
    

AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE (ASST)
DI  BERGAMO  EST

________________________________________________________________________________

Sede: 24068 - Seriate (BG) - Via Paderno, n. 21
C.F. - P.I. n. 04114380167

________________________________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 199  DEL 03/04/2024

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

S.S GESTIONE GIURIDICA-FORMAZIONE E 
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Cristina Cervieri

OGGETTO: ESITO AVVISO DI PUBBLICA SELEZIONE – PER TITOLI E COLLOQUIO 
- PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE 
A DIVERSE FIGURE PROFESSIONALI NELL’AMBITO DEI PROGETTI REGIONALI 
AUTINCA E DIAPASON E CONTESTUALE RIEMANAZIONE AVVISO DI SELEZIONE 
PUBBLICA  -  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO  –  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  UN 
INCARICO  DI  COLLABORAZIONE  PROFESSIONALE  COME  EDUCATORE 
PROFESSIONALE NELL’AMBITO DEI MEDESIMI PROGETTI

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con determinazione n.  379 del  21/02/2024 è stato emanato l’avviso di pubblica selezione, 
per titoli e colloquio, per  l’attivazione di incarichi di collaborazione professionale nell’ambito del progetto 
Autinca “Attivare Una risposta Territoriale Inclusiva e Continuativa per le persone con Autismo” e Diapason 
“Diagnosi e Percorsi per persone con Autismo attraverso il potenziamento dei Servizi e dei Contesti di vita”,  
con le seguenti figure:

• n. 1 Terapista della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva per complessive n. 2208 ore;
• n. 1 Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica per complessive n. 2208 ore;
• n. 1 Educatore Professionale per complessive n. 2208 ore;
• n. 1 Psicologo per complessive n. 3180 ore;

PRESO ATTO che, entro la data di scadenza dell’avviso pubblico, sono pervenute  le seguenti domande di 
partecipazione:



    

per il profilo di Terapista della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva:
1. Autolitano Federica, nata a Soveria Mannelli il 07/11/1995;
2. Marangoni Marta, nata a Treviglio il 20/02/1992;
3. Mazzoleni Elisa, nata a Seriate il 19/11/2000;
4. Marangoni Marta, nata a Treviglio il 20/02/1992;
5. Musitelli Eleonora, nata a Bergamo il 12/07/2001;
6. Nati Luca, nato a Carate Brianza il 05/09/1996;
7. Peruta Elena, nata a Bergamo il 19/14/1994;
8. Pesenti Sara, nata a San Giovanni Bianco il 08/03/2001;
9. Previtali Giulia, nata a Bergamo il 07/12/2000;
10. Quadri Teresa, nata a Bergamo il 11/03/1999;
11. Rottigni Giulia, nata a Alzano Lombardo il 06/07/2001;
12. Somma Martina, nata a Treviglio il 08/07/2001;
13. Tomasini Barbara, nata a Seriate il 07/04/1996.

per il profilo di Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica:
1. Zambaldo Marta, nata a Bergamo il 21/09/2000.

per il profilo di Psicologo:
1. Affinito Claudia, nata a Alzano Lombardo il 13/01/1985;
1 Colombo Elisa, nata a Bergamo il 11/09/1993;
2 Cominini Lucia, nata a Berzo Inferiore il 31/03/1963;
3 Cortesi Simone, nato a Bergamo il 10/12/1985;
4 Crotti Anna, nata a Bergamo il 27/02/1975;
5 Gritti Laura, nata a Gazzaniga il 18/02/1986;
6 Lanza Tiziana, nata a Palermo il 08/03/1968;
7 Marnini Simona, nata a Crema il 25/07/1994;
8 Oprandi Arianna, nata a Trescore Balneario il 27/02/1978;
9 Ravasio Daniela, nata a Bergamo il 19/11/1989;
10 Vigori Benedetta, nata a Alzano Lombardo il 07/06/1978;

per il profilo di Educatore Professionale  non è pervenuta nessuna domanda di partecipazione;

PRESO ATTO che l’Ufficio competente ha provveduto ad esaminare le domande pervenute al fine di rilevare 
l’ammissibilità all’avviso di  cui  trattasi,  con il  risultato  che le candidate Affinito Claudia,  Lanza Tiziana, 
Marnini Simona, Ravasio Daniela e Vigori Benedetta, per il profilo di Psicologo,  non risultano in possesso dei  
requisiti specifici previsti dal bando e pertanto non sono state ammesse alla selezione;  

DATO ATTO altresì  che  in  data  12/03/2024 si  è  riunita  la  Commissione  per  la  valutazione  dei  titoli  e 
l’espletamento dei colloqui, la quale ha predisposto i verbali delle operazioni;
LETTI i verbali delle operazioni selettive, agli atti della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, dai  
quali risulta che:
per il profilo di Terapista della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva:

• i candidati Marangoni Marta, Nati Luca, Peruta Elena e Pesenti Sara sono risultati assenti e pertanto 
considerati a tutti gli effetti rinunciatari; 

• è stata formulata la seguente graduatoria:
1. Previtali Giulia punti 83/100
2. Mazzoleni Elisa punti 82/100
3. Autolitano Federica punti 80/100
4. Tomasini Barbara punti 79/100
5. Musitelli Eleonora punti 71/100
6. Rottigni Giulia punti 69/100



    

7. Somma Martina punti 68/100
8. Quadri Teresa punti 67/100

per il profilo di Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica :
• la candidata Zambaldo Marta è risultata idonea al colloquio con punti 87/100;

per il profilo di Psicologo:
• i candidati Cortesi Simone e Oprandi Arianna sono risultati assenti e pertanto considerati a tutti gli 

effetti rinunciatari; 
• la candidata Cominini Lucia non è risultata idonea al colloquio;
• è stata formulata la seguente graduatoria:

1. Gritti Laura punti 88/100
2. Crotti Anna punti 79/100
3. Colombo Elisa punti 58/100

PRESO ATTO che l’ufficio competente ha provveduto ad acquisire la disponibilità dei  candidati secondo 
l’ordine della graduatoria, con il risultato che le candidate Previtali Giulia, per il profilo di Terapista della  
Neuro  e  Psicomotricità  dell’età  evolutiva,  Zambaldo Marta,  per  il  profilo  di  Tecnico  della  Riabilitazione 
Psichiatrica,  e  Gritti  Laura,  per  il  profilo  di  Psicologo,  hanno  espresso  la  loro  disponibilità  a  ricoprire  
l’incarico;

RITENUTO, pertanto, di stipulare contratti di collaborazione professionale nell’ambito dei progetti regionali  
Autinca e Diapason con i seguenti professionisti:

• Previtali Giulia, in qualità di Terapista della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva, per complessive 
n. 2208 ore dal 15/04/2024 al 31/03/2026;

• Zambaldo Marta, in qualità di Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica, per complessive n. 2208 ore 
dal 01/04/2024 al 31/03/2026;

•  Gritti Laura, in qualità di Psicologo,  per complessive n. 3180 dal 01/04/2024 al 31/03/2026;

PRESO ATTO altresi che, considerato l’esito dell’avviso,  il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e 
delle Dipendenze, Dott.ssa Novel Laura, ha chiesto di attivare nuovamente le procedure di selezione  per il 
conferimento di un incarico di collaborazione professionale come  Educatore Professionale nell’ambito del 
medesimo progetto, come  indicato nel bando allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

PRECISATO,  inoltre, che  trattasi  di  rapporti  libero-professionale  a  regime  privatistico,  determinati 
nell’oggetto e nella durata, senza alcun vincolo di subordinazione con l’Azienda, disciplinato ai sensi del C.C.;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è la Dr.ssa Cervieri 
Cristina Dirigente Amministrativo della SS Gestione Giuridica  - Formazione e Sviluppo delle Risorse Umane;

PRESO  ATTO delle  attestazioni  rese  dai  competenti  Responsabili  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del 
provvedimento e della relativa registrazione al conto della contabilità generale dell'esercizio di competenza;

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario, ciascuno per la relativa competenza;

D E L I B E R A



    

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente richiamate, 

1. di recepire i verbali, rassegnati in data 12/03/2024 dalla Commissione incaricata della valutazione dei 
titoli e del colloquio, per la formulazione di graduatorie per  il conferimento di incarichi di collaborazione a  
varie figure professionali nell’ambito dei progetti regionali Autinca e Diapason , dai quali risulta che:

per il profilo di Terapista della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva:

• i candidati Marangoni Marta, Nati Luca, Peruta Elena e Pesenti Sara sono risultati assenti e quindi  
considerati a tutti gli effetti rinunciatari;

• è stata formulata la seguente graduatoria:

1. Previtali Giulia punti 83/100
2. Mazzoleni Elisa punti 82/100
3. Autolitano Federica punti 80/100
4. Tomasini Barbara punti 79/100
5. Musitelli Eleonora punti 71/100
6. Rottigni Giulia punti 69/100
7. Somma Martina punti 68/100
8. Quadri Teresa punti 67/100

per il profilo di Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica :
• la candidata Zambaldo Marta è risultata idonea al colloquio con punti 87/100;

per il profilo di Psicologo:
• i candidati Cortesi Simone e Oprandi Arianna sono risultati assenti e pertanto considerati a tutti gli 

effetti rinunciatari; 
• la candidata Cominini Lucia non è risultata idonea al colloquio;
• è stata formulata la seguente graduatoria:

1.  Gritti Laura punti 88/100
2. Crotti Anna punti 79/100
3. Colombo Elisa punti 58/100

2. di dare atto che l’ufficio competente ha provveduto ad acquisire la disponibilità dei candidati secondo 
l’ordine della graduatoria, con il risultato che le dr.sse Previtali Giulia, per il profilo di Terapista della Neuro e  
Psicomotricità dell’età evolutiva, Zambaldo Marta, per il profilo di Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica, e 
Gritti Laura, per il profilo di Psicologo, hanno espresso la loro disponibilità a ricoprire l’incarico;

3. di  stipulare,  pertanto,  contratti  di  collaborazione  professionale  nell’ambito  dei  progetti  regionali 
Autinca e Diapason con i seguenti professionisti:

• Previtali Giulia, in qualità di Terapista della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva, per complessive 
n. 2208 ore dal 15/04/2024 al 31/03/2026;

• Zambaldo Marta, in qualità di Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica, per complessive n. 2208 ore 
dal 01/04/2024 al 31/03/2026;

• Gritti Laura, in qualità di Psicologo,  per complessive n. 3180 ore dal 01/04/2024 al 31/03/2026;

4. di prendere atto delle seguenti condizioni contrattuali:
• compenso orario lordo onnicomprensivo: 

➢ € 32,00 per il profilo professionale di Psicologo, 
➢ € 23,50 per il profilo professionale di Terapista della  Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva e 
Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica;

• copertura  assicurativa  per  gli  infortuni  e  per  la  RCT  professionale  per  colpa  grave  a  carico  dei 
professionisti  le cui polizze sono state acquisite agli  atti  della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse 



    

Umane;

5. di prendere atto che la spesa derivante dal conferimento dei suddetti incarichi per la realizzazione dei 
progetti di cui trattasi pari ad € 205.536,00, trova copertura nell’ambito del finanziamento Regionale di cui al  
Decreto della Direzione Generale Welfare n. 19004 del 24/11/2023 ed è da imputare  al conto economico n. 
41020301 della contabilità generale, esercizi di competenza anni 2024-2025 -2026, come di seguito indicato:

• Dr.ssa Previtali Giulia: € 51.888,00 (di cui € 20.539,00 per l’anno 2024; € 24.863,00 per l’anno 2025 e  
€ 6.486,00 per l’anno 2026);

• Dr.ssa Zambaldo Marta:  € 51.888,00 (di cui € 20.539,00 per l’anno 2024; € 24.863,00 per l’anno 2025 
e € 6.486,00 per l’anno 2026);

• Dr.ssa Gritti Laura: € 101.760,00 (di cui € 40.288,00 per l’anno 2024; € 48.768,00 per l’anno 2025 e € 
12.704,00 per l’anno 2026);

6. di prendere atto che, alla luce del decreto del MEF del 25 settembre 2017 ad oggetto “Estensione della  
sperimentazione e avvio a regime, per le aziende sanitarie ed ospedaliere, delle disposizioni riguardanti lo  
sviluppo della rilevazione SIOPE, secondo le modalità previste dall'articolo 14, comma 8-bis, della legge 31 
dicembre  2009,  n.  196  (SIOPE+)”  e  delle  “Regole  tecniche  e  standard  per  l’emissione  dei  documenti  
informatici relativi alla gestione dei servizi di tesoreria e di cassa degli enti del comparto pubblico attraverso il  
Sistema SIOPE+” emanate dalla RGS, Banca d’Italia ed AGID, il motivo di esclusione del CIG è il seguente: 
INCARICHI_COLLABORAZIONE;

7. di  individuare  quale  Responsabile  dell’esecuzione  dei  suddetti  disciplinari  il  Dott.  Gitti  Filippo, 
Direttore della SC Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza;

8. di dare atto che, considerato l’esito dell’avviso, il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e delle 
Dipendenze,  Dott.ssa  Novel  Laura,  ha  chiesto  di  attivare  nuovamente  le  procedure  di  selezione  per  il 
conferimento di un incarico di  collaborazione professionale a un  Educatore Professionale nell’ambito del 
medesimo progetto;

9. di emanare, pertanto, un avviso di pubblica selezione - per titoli e colloquio - per il conferimento di un 
incarico di collaborazione professionale per prestazioni come Educatore Professionale nell’ambito del progetto 
“Autinca” e “Diapason” per complessive n. 2208 ore;

10. di approvare il bando di pubblica selezione per titoli e colloquio allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

11. di  dare  atto che il  Responsabile  del  procedimento relativo al  presente  provvedimento è  la  Dr.ssa 
Cervieri Cristina Dirigente Amministrativo della SS Gestione Giuridica - Formazione e Sviluppo delle Risorse 
Umane;

12. di comunicare la decisione alle persone, SS.CC e Servizi dell’Azienda interessati.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Marco Passaretta



    

CIG: CUP: 

Conti: 41020301 (Consulenze e collaborazioni sanitarie (da soggetto privato))

Documento informatico ai sensi dell'art. 15 della L. 7/8/1990 n.241 come modificato da D.L. 18/10/2012 n.179 e dal 
D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e norme collegate, firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n.82.

Allegati:
Previtali Giulia CV, Zambaldo Marta CV, Zambaldo Marta modulo incarichi, Gritti Laura CV, Gritti Laura modulo incarichi, Previtali Giulia modulo 
incarichi, Bando Educatore professionale Progetto Autinca Diapason


